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1. Motivace a cíle práce

Nízkoteplotní plazma nachází významné uplatnění v mnoha různých

oblastech. Jednu takovou oblast představují plazmové technologie jako prostředek

pro úpravu a přípravu materiálů. Dosud byla vyvinuta široká řada technologických

procesů založených na využití nízkoteplotního plazmatu, z nichž velká část již tvoří

standardní průmyslové metody. V některých případech jde o řešení, která svojí

kvalitou, efektivitou nebo určitým speciálním aspektem překonávají konvenční

technologie, v jiných případech dokonce přinášejí zcela nové možnosti. Mezi

nejvýznamnější plazmové technologie patří depozice tenkých vrstev a povlakování

materiálů, planární technologie výroby integrovaných obvodů v mikroelektronice,

modifikace povrchových vlastností materiálů, plazmové leptání, iontová implantace

nebo dekontaminace a sterilizace povrchů pomocí plazmatu.

Na prvním místě zmíněná depozice tenkých vrstev zahrnuje velké množství

procesů vedoucích k přípravě vrstev materiálů s nejrůznějšími vlastnostmi. Nejvíce

rozšířené je povlakování nástrojů tvrdými ochrannými vrstvami, které zvyšují jejich

odolnost a životnost, případně zamezují korozivnosti atp. Typickými zástupci těchto

materiálů jsou kovy na bázi wolframu a jeho karbidů, keramické materiály nebo

nitridy. Velmi důležitá je ale také příprava mnoha jiných materiálů vyznačujících se

specifickými, např. elektrickými nebo optickými vlastnostmi. V případě depozice

ochranných vrstev jsou často plazmové metody alternativou k ekologicky

problematickým metodám elektrolytickým. V elektrolytických procesech je totiž

nezbytná přítomnost těžkých kovů, které kontaminují vedlejší produkty a následná

dekontaminace je komplikovaná a nákladná. Jinou skupinou konvenčních

depozičních metod jsou metody napařování označované jako CVD (Chemical

Vapour Deposition) a PVD (Physical Vapour Deposition). V obou případech je

materiál deponován z plynné fáze, k čemuž je typicky nutné dodat značné množství

energie tepelným ohřevem. V případě CVD probíhá buď v objemu nebo na povrchu

substrátu chemická reakce, u PVD dochází pouze ke kondenzaci materiálu na povrch

substrátu. Tyto metody nemohou být použity pro přípravu tenkých vrstev na teplotně

citlivé substráty a rovněž jsou omezeny na materiály, které lze odpařovat. Naopak u

plazmatických depozičních metod může zůstat teplota substrátu zachována na
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hodnotě okolního prostředí. Elektrické pole, které je zdrojem energie potřebné

k průběhu depozičního procesu, působí pouze na nabité částice. Pokud není plazma

v termodynamické rovnováze, pracovní plyn se výrazněji neohřívá.

Jako základní metody přípravy tenkých vrstev založené na využití

nízkoteplotního plazmatu lze označit depozici obloukovým výbojem, naprašování

v doutnavém výboji a iontové leptání. Obloukový výboj představuje pro mnoho

aplikací velmi efektivní způsob vytváření tenkých vrstev. V důsledku vysokého

výbojového proudu je z horké katodové skvrny mohutně emitován materiál, což vede

k vysoké depoziční rychlosti. Nicméně touto technikou můžeme docílit jen omezené

kvality vrstev. V přípravě vysoce kvalitních tenkých vrstev o přesně stanovených

parametrech, kdy musí být v průběhu depozičního procesu zajištěny definované

podmínky, se uplatňují zejména techniky naprašování v doutnavém výboji.

Principem těchto metod je odprašování materiálu z katody dopadem energetických

iontů generovaných v doutnavém výboji. Katoda je označována jako terč (target).

Rozlišují se dva režimy naprašování, a sice reaktivní a nereaktivní. V nereaktivním

režimu vzniká na substrátu tenká vrstva přímo kondenzací materiálu z terče, pracovní

plyn chemicky nereaguje s rozprašovanou látkou. V případě reaktivního naprašování

je nanášeným materiálem produkt chemické reakce mezi pracovním plynem a

částicemi odprášenými z terče. Iontové bombardování katody způsobuje také emisi

sekundárních elektronů. Právě tyto elektrony mohou být využity k udržení plazmatu

a výraznému zvýšení míry ionizace, což přináší zásadní zdokonalení depozičních

procesů. To je případ dvou velmi rozšířených zařízení pro přípravu tenkých vrstev,

magnetronu a plazmové trysky. V magnetronu jsou sekundární elektrony vázány

v okolí terče prostřednictvím společného silového působení elektrického a

magnetického pole, u plazmové trysky je toho dosaženo průběhem elektrostatického

potenciálu uvnitř duté katody. Magnetron již představuje standardní průmyslovou

technologii, jeho využití je velmi široké [Ellmer, 2007, Kelly, 2000]. Plazmová

tryska je dosud spíše laboratorním zařízením, které nachází uplatnění ve specifických

aplikacích. Nicméně již byla úspěšně použita k přípravě tenkých vrstev s mnoha

různými vlastnostmi. Jako hlavní příklady lze uvést tribologické vrstvy TiN

[Baránková, 1995], funkční vrstvy TiOx s řadou aplikací v polovodičových

technologiích [Virostko, 2008], Cu3N vrstvy k výrobě optických médií [Soukup,

1999], vrstvy ZnO s piezoelektrickými vlastnostmi [Čada, 2003], DLC vrstvy
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[Bárdoš, 1993] nebo keramické vrstvy STO a BSTO s feroelektrickými vlastnostmi

[Hubička, 2007b].

Průběh depozičního procesu u zařízení jako magnetron nebo plazmová tryska

podstatně závisí na způsobu buzení výboje. Základním režimem buzení výboje je

kontinuální stejnosměrný nebo vysokofrekvenční režim. Pro některé aplikace je

ovšem zvláště vhodný pulzní režim [Bradley, 2009]. Zásadní přínos má pulzní režim

pro naprašování elektricky nevodivých materiálů, neboť při něm nedochází

k nabíjení vznikajících tenkých vrstev. To je totiž doprovázeno následným

uvolňováním náboje prostřednictvím mikro-obloukových výbojů, které ve vrstvě

způsobují defekty [Sellers, 1998]. Při použití pulzního režimu buzení se dále výrazně

snižuje tepelné zatížení substrátu [Čada, 2009]. V průběhu aktivní části periody

může hustota plazmatu nabývat značně vyšších hodnot než v kontinuálním

stejnosměrném režimu při stejné střední hodnotě dodávaného výkonu. Výsledkem

může být zformování tenkých vrstev s kompaktnější a stabilnější strukturou [Čada,

2006]. Nejčastěji se pulzní buzení realizuje na frekvencích v hodnotách od jednotek

do stovek kHz. Používají se ale i jiné frekvence, významným takovým příkladem je

režim Hipims (high power impulse sputtering), kdy je zvolena velmi nízká frekvence

a velmi malá délka napěťových pulzů [Kouznetsov, 1999, Alami, 2009, Vlček, 2007].

V tomto režimu může být oproti režimu stejnosměrnému dosažena řádově vyšší míra

ionizace plazmatu. Substrát je potom vystaven vysokým iontovým tokům, které lze

prostřednictvím předpětí na substrátu řídit. Struktura, hustota a hrubost

deponovaných tenkých vrstev je do velké míry určena právě tokem iontů na substrát.

K porozumění procesům odehrávajícím se během depozice je nezbytná

diagnostika plazmatu. Klíčový význam má znalost vztahů mezi nastavovanými

vstupními parametry výboje (dodávaný výkon, pracovní plyn, jeho tlak a průtok) a

vnitřními mikroparametry plazmatu (složení plazmatu, stupeň ionizace, koncentrace

a energie jednotlivých složek, průběh elektrického potenciálu). Zjištění těchto vztahů

je motivováno nejen základním výzkumem chování plazmatu, ale jeho cílem je

zejména dosažení kontroly a dobré reprodukovatelnosti u prováděných depozičních

procesů. Diagnostika plazmatu je velmi široký obor, který zahrnuje mnoho různých

metod studia plazmatu. Význačné postavení mezi těmito metodami zaujímá sondová

diagnostika. Ačkoli její realizace je relativně jednoduchá, poskytuje poměrně

komplexní informaci o plazmatu.
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Tato práce se zabývá diagnostikou plazmatu pro depozici tenkých vrstev.

Pozornost byla zaměřena na výboj generovaný nízkotlakou plazmovou tryskou a

z menší části na výboj planárního magnetronu. Cílem práce bylo studium plazmatu

v pulzně buzeném výboji. V případě plazmové trysky bylo ovšem třeba nejprve

získat dostatečně dobrou představu o chování systému v základních podmínkách a o

základních vlastnostech systému vůbec. Vzhledem k řadě různých konstrukcí


[…]


V reaktoru se nachází prakticky jen dohasínající plazma. Elektronová koncentrace

směrem od ústí trysky monotónně klesá, za standardních podmínek při tlaku o

velikosti několika Pa dosahuje maximálních hodnot v řádu ne ~ 10
17

m
-3

, typické

hodnoty v ose, ve vzdálenosti kde bývá umístěn substrát, jsou o řád nižší. Při daných

velikostech elektronové koncentrace se směrem ke stěnám uplatňuje ambipolární

difúze. Energetické rozdělení elektronů lze v širokém rozmezí podmínek ve velmi

dobrém přiblížení považovat za maxwellovské. Příslušné elektronové teploty se

pohybují na úrovni několika desetin eV, což svědčí o rychlé ztrátě energie

v důsledku množství prodělaných srážek. Při nejnižších studovaných tlacích a

v malých vzdálenostech od trysky je v energetickém rozdělení patrná určitá část

elektronů s vyšší energií, rozdělení lze potom označit jako bimaxwellovské. Hlavní

výsledky studia tryskového výboje v kontinuálním stejnosměrném režimu buzení

byly publikovány v [Klusoň, 2013a].

Na studium kontinuálního stejnosměrného tryskového výboje bylo navázáno

studiem pulzně buzeného výboje. Byl sestrojen pulzní zdroj, kterým byly na katodě

dosaženy vysokonapěťové pulzy o velmi dobré kvalitě. Studium bylo zaměřeno na

frekvence v rozmezí 100 Hz až 1 kHz. Stabilita výboje byla zajištěna slabým

kontinuálním stejnosměrným výbojem s proudem několika mA udržovaným na

pozadí. Diagnostika plazmatu byla opět prováděna prostřednictvím elektrostatické

Langmuirovy sondy. Zkonstruovaná měřící elektronika umožňovala synchronizovat

sondová měření s pulzním průběhem napětí na katodě a získat sondové

charakteristiky s časovým rozlišením až 0,5 µs. S ohledem na velký objem dat

z každého jednotlivého měření muselo být vyhodnocení sondových charakteristik

automatizováno. Za tímto účelem byl vytvořen vlastní software. Byl proměřen

časový vývoj potenciálu plazmatu v rámci periody pulzního buzení ukazující na

změny v prostorovém rozložení stínícího náboje. Z vyhodnocení elektronové
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koncentrace vyplývá, že v aktivní fázi periody mohou být dosaženy výrazně vyšší

hodnoty ne než v kontinuálním stejnosměrném výboji při obdobném dodaném

výkonu a středním výbojovém proudu. Zjištěné časové a prostorové průběhy ne

vystihují vliv proudění z trysky na rozložení plazmatu uvnitř reaktoru. Vývoj

elektronové koncentrace v neaktivní fázi periody vypovídá o způsobu rozpadu

plazmatu. Stejně jako v případě kontinuálního stejnosměrného režimu výboje lze

energetické rozdělení elektronů v dobrém přiblížení aproximovat maxwellovským.

Přitom také v pulzním režimu se příslušné elektronové teploty pohybují jen na velmi

nízké úrovni, ani během aktivní fáze periody nepřesahují hodnotu několika desetin

eV. V časech po doznění pulzu ještě dochází k výraznějšímu poklesu zastoupení

elektronů na vyšších energiích. Nízká střední energie elektronů společně s vysokou

okamžitou elektronovou koncentrací v pulzu představuje zajímavou vlastnost

studovaného plazmatu pro potenciální aplikace. Výsledky sondové diagnostiky

tryskového výboje v pulzním režimu jsou obsahem článku [Kudrna, 2010].

Závěrečná kapitola je věnována hmotnostní spektroskopii s energetickým

rozlišením u výboje v planárním magnetronu v argonu. Pomocí plazma monitoru

bylo prostudováno energetické rozdělení všech iontů významně zastoupených

v plazmatu, přičemž pozornost byla zaměřena především na dominantní ionty
40

Ar
+
,

48
Ti

+
a

40
Ar

2+
. Bylo zjištěno, že v daných podmínkách jsou všechny ionty do značné

míry termalizovány, jejich rozdělení nabývají výrazného maxima na energii

odpovídající potenciálu plazmatu v místě vzniku iontů. Prodloužení směrem k

vyšším energiím jsou kvalitativně odlišná pro ionty pracovního plynu a titanové

ionty odprášené z terče. To vysvětluje rozdílný mechanizmus vzniku u obou druhů

iontů. Předmětem studia byl stejnosměrný kontinuální i pulzní režim výboje. Měření

v pulzním režimu byla provedena s časovým rozlišením, byly sledovány změny

v energetických rozděleních iontů v rámci jedné periody a také časový vývoj

zastoupení jednotlivých iontů. Určené střední hodnoty energií se v průběhu celé

periody pohybovaly pouze v řádu jednotek eV. Významnější zvýšení nebylo

zaznamenáno ani v okamžiku přechodu mezi aktivní a neaktivní fází periody.

Výsledky měření, které jsou obsahem této disertační práce, byly průběžně

prezentovány na mezinárodních konferencích formou posteru nebo přednášky.

Posterové prezentaci týkající se sondové diagnostiky kontinuálního stejnosměrného

výboje v systému nízkotlaké plazmové trysky bylo na konferenci 25
th

Symposium on

Plasma Physics and Technology v Praze uděleno ocenění European Physical Society
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Best poster prize. Zkušenosti s diagnostikou plazmatu byly uplatněny při tříměsíčním

studijním pobytu na partnerském pracovišti na Leopold Franzens Universität

Innsbruck. Náplní pobytu bylo studium systému nízkotlaké plazmové trysky s mírně

odlišnou konstrukcí oproti systému popisovanému v této práci. Kopie článků

[Kudrna, 2010, Klusoň, 2013a, 2013b], v nichž byly publikovány hlavní výsledky

disertační práce, jsou uvedeny v příloze.
