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Impulsní plazmatické systémy

Jan Klusoň začal pracovat v naší skupině již během své bakalářské práce, pokračoval
pod mým vedením nejdřív jako diplomant a pak i doktorand.

Cílem jeho disertace bylo studium parametrů plazmatu v pulzně buzeném nízkotlakém
výboji používaném pro depozice. K dispozici měl UHV systém plazmové trysky s titanovým
terčem, která byla později rozšířena i o hmotnostní spektrometr s energetickým filtrem a
používal na ní i planární magnetron s terčem ze stejného materiálu.

Apatraturu pracující ve stejnosměrném kontinuálním režimu rozšířil o možnost
pulsního provozu. Ke spínání napětí na katodě použil výkonový pulzní zdroj napětí s IGBT
tranzistory, který zhotovil podle návrhu Dr. Z. Hubičky z Fyzikálního ústavu AVČR. Jako
hlavní diagnostika mu sloužila Langmuirova sonda. Podílel se na vývoji sondové elektroniky,
která byla uzpůsobena pro dosažení dobrého časového rozlišení, a napsal program pro sběr
sondových dat. Pro zpracování sondových charakteristik, kterých je při měření s časovým
rozlišením typicky získáváno tolik, že nemohou být zpracovány jednotlivě, přepracoval
program napsaný prostředí Agilent VEE. To umožnilo získat časové i prostorové závislosti
parametrů plazmatu, neboť sondou mohl pohybovat radiálně vzhledem k ose systému a
tryskou lze pohybovat svisle.

Získané závislosti koncentrace, poměrně nízké teploty elektronů a zejména slabá
závislost potenciálu plazmatu na osové vzdálenosti od trysky díky odstínění záporného
potenciálu katody, dovolily aplikovat pulzní metodu na měření svislé rychlosti proudění plynu
vně trysky, která předtím nebyla provedena. Tato měření rychlosti podpořil měřeními
Pitotovou trubicí s citlivým diferenciálním manometrem, kterou jsme společně zkontruovali.
Ukázalo se, že proud plynu může mít jak podzvukovou tak i nadzvukovou rychlost.

Po vybavení aparatury o hmotnostní spektrometr s energetickým a časovým rozlišením
se zabýval i iontovým složením jak kontinuálně tak i pulzně buzeného plazmatu magnetronu a
o energetické rozdělení klíčových iontů, zejména argonu a titanu. Ukázal na rozdílný
mechanismus vzniku těchto iontů v plazmatu.

Výsledky práce průběžně publikoval na mezinárodních konferencích z nichž bych
zmínil jeho ústní přednášku na konferenci IWEP 2011 v rumunském Iasi a dále ocenění od
EPS za nejlepší poster na konferenci SPPT 2012 v Praze.

Během studia spolupracoval se skupinou Zdeňka Hubičky na FZÚ AVČR a zahraniční
zkušenosti získal při tříměsíčním studijním pobytu na Leopold Franzens Universität Innsbuck
na pracovišti prof. Schrittviesera.

Disertační práci sepsal česky v rozsahu 130 stran z nichž 20 posledních zabírají 3 jeho
publikace v impaktovaných časopisech, a které zahrnují velkou část výsledků jeho disertační
práce. Seznam odkazů na literaturu v textu jeho práce čítá 85 položek. Práce je sepsána na
výborné úrovni a prezentované výsledky v ní autor podrobně diskutoval.

Jako téma k případné diskusi při obhajobě navrhuji porovnání signálů, které při měření
rozdělovací funkce poskytuje Langmuirova sonda a detektor za energetickým filtrem
spektrometru.

Mgr. Jan Klusoň po celou dobu prokazoval své tvůrčí schopnosti, stal se spoluautorem
celkem 5 publikací v impaktovaných časopisech a i jeho předložená práce splňuje požadavky
kladené na disertační práci. Jako školitel jeho práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 17. května 2013 doc. Mgr. Pavel Kudrna, Dr.